
Právní aspekty agrolesnických systémů 

Abstrakt 

Tato rigorózní práce je věnována zevrubné analýze problematiky právních aspektů 

agrolesnických systémů v kontextu české právní úpravy. Pozornost je však věnována nejen 

českým právním předpisům, ale také předpisům Evropské unie, které částečně problematiku 

agrolesnictví jakožto jednoho z udržitelných přístupů k zemědělství upravují. 

Cílem této rigorózní práce je seznámit s právními aspekty agrolesnictví jako celku, 

jejich vybraných typizovaných agrolesnických systémů i jednotlivých dřevinných prvků, které 

agrolesnické systémy tvoří. Prostor je věnován jak problematice práva soukromého, tak 

zejména problematice veřejnoprávní doplněných o relevantní judikaturu. Tato rigorózní práce 

prostupuje s ohledem na specifickou povahu agrolesnictví širokým okruhem právních oborů, 

mezi nimiž dominuje právo životního prostředí, doplněné již zmíněným evropským právem, 

právem občanským, daňovým právem, správním právem a ústavním právem. Cílem rigorózní 

práce je také nabídnout relevantní úvahy de lege ferenda s ohledem na specifický charakter 

agrolesnictví. Součástí rigorózní práce je mezinárodní právní komparace zejména ve vztahu 

k právní úpravě Spolkové republiky Německo z důvodu blízkosti její právní kultury, krajiny i 

podnebí. 

Tato rigorózní práce je členěna celkem do čtyř základních kapitol. První je se věnuje 

zejména vymezení pojmu agrolesnictví a jeho relevantní právní úpravy. Druhá kapitola je 

věnována problematice agrolesnických systémů v kontextu evropského práva, zejména tedy 

problematice společné zemědělské politiky EU Třetí kapitola tvořící těžiště této rigorózní práce 

je věnována společné problematice agrolesnických systémů, mezi nimiž je konkrétně věnován 

prostor zejména věcně právním aspektům dřevin, pachtu agrolesnických systémů, ochraně 

zemědělského půdního fondu, obecné ochraně dřevin rostoucích mimo les. Čtvrtá kapitola je 

závěrem věnována právním specifikům vybraných typizovaných agrolesnických systémů. 

Klíčová slova 

Agrolesnictví, udržitelné zemědělství, obecná ochrana dřevin rostoucích mimo les 


